[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.07.2025 № 303
пгт Кумены
О внесении изменений в постановление администрации
Куменского района от 19.08.2022 № 415

В соответствии со статьями 33, 35 Устава Куменского района, постановлением администрации Куменского района от 30.06.2023 № 326 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ на территории Куменского муниципального района Кировской области», с решением Куменской районной Думы от 10.06.2025 № 36/209 «О внесении изменений в решение Куменской районной Думы от 17.12.2024 № 32/183и во исполнение постановления администрации Куменского района от 14.07.2022 № 320 «Об утверждении перечня муниципальных программ» администрация Куменского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Куменского района Кировской области», утвержденную постановлением администрации Куменского района от 19.08.2022 № 415 изменения. Прилагаются.
2. Муниципальному учреждению Финансовое управление администрации района (Медведкова О.В.) предусмотреть средства для реализации Программы в районном бюджете.
3. Отделу информатизации управления делами администрации района разместить настоящее постановление на официальном сайте Куменского района.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего отделом сельского хозяйства администрации района Емшанову Л.Н.

	И.о. главы Куменского района
	В.В. Логинов

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Куменского района
от  07.07.2025 № 303

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу
«Комплексное развитие сельских территорий
Куменского района Кировской области»

1. В паспорте программы строки «Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы», «Объемы ассигнований муниципальной программы» и «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования всего: 635499,8  тыс.руб.
в том числе:
· средства федерального бюджета: 64 748,7 тыс.руб.
· средства областного бюджета: 548 362,0 тыс.руб.
· средства районного бюджета: 6583,6 тыс.руб.
· средства бюджетов поселений 0,0 тыс.руб.
· средства внебюджетных источников: 15 805,5 тыс.руб.

2. Пункт 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета, районного бюджета и бюджета сельских поселений, а также внебюджетных источников.
Объем финансирования Программы составляет: 635499,8 тыс.руб.
в том числе:
· средства федерального бюджета: 64 748,7 тыс.руб.
· средства областного бюджета: 548 362,0 тыс.руб.
· средства районного бюджета: 6583,6 тыс.руб.
· средства бюджетов поселений 0,0 тыс.руб.
· средства внебюджетных источников: 15 805,5 тыс.руб.
Предоставление средств федерального бюджета, средств областного бюджета на реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы осуществляется на основании соглашений, заключаемых органами исполнительной власти Кировской области с органом местного самоуправления.
Орган местного самоуправления ежегодно в сроки, установленные органами исполнительной власти, представляет по рекомендуемым формам заявки на реализацию мероприятий настоящей муниципальной программы для включения (отбора) их в Программы, осуществляемые органами исполнительной власти Кировской области.
Объемы ассигнований муниципальной программы в 2020-2025 годах приведены в таблицах 6 – 8

3. Таблицы 1, 2, 6, 7, 8 изложить в новой редакции следующего содержания:

1

2

	Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

	Таблица 1

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Ед. изм.
	Всего
	Отчет за
	Оценка
	в т.ч. по годам реализации программы

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Куменского района Кировской области»

	1
	Объём ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения
	домов / квартир
	18
	0
	0
	0
	18
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	кв.м.
	1152
	0
	0
	0
	1152
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях
	домов / квартир
	23
	0
	0
	0
	18
	0
	3
	2
	0
	0
	0

	кв.м.
	1482,0
	0
	0
	0
	1152
	0
	186
	144
	0
	0
	0

	3.
	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования
	км.
	16,79835
	0
	0
	0
	4,95235
	0
	11,846
	0
	0
	0
	0

	4.
	Реализация проектов по благоустройству сельских территорий Куменского района
	проект
	8
	6
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	0
	0
	0

	5.
	Реализация проектов комплексного развития сельских территорий
	проект
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	Реализация мероприятия по созданию условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения Куменского района

	Таблица 2

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Всего
	в т.ч. по годам реализации программы

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	82Строительство (приобретение) жилья
	домов/ квартир
	23
	0
	18
	0
	3
	2
	0
	0
	0

	кв.м.
	1 482,00
	0,00
	1 152,00
	0
	186,00
	144,00
	0,00
	0,00
	0,00

	тыс. руб.
	82259,0
	0,0
	81 136,2
	1122,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- в том числе в разрезе поселений:

	1.1
	- Березниковское сельское поселение
	домов/ квартир
	3
	0
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	кв.м.
	216,00
	0
	216,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	15 375,0
	0,0
	15 375,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	- Большеперелазское сельское поселение
	домов/ квартир
	10
	0
	6
	0
	2
	2
	0
	0
	0

	кв.м.
	666,00
	0
	378,00
	0
	144
	144
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	26234,4
	0,0
	26 055,4
	179,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	- Верхобыстрицкое сельское поселение
	домов/ квартир
	8
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	кв.м.
	504,00
	0
	504,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	35 862,6
	0,0
	35 862,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	- Вичевское сельское поселение
	домов/ квартир
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	кв.м.
	0,00
	0
	0,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	- Вожгальское сельское поселение
	домов/ квартир
	2
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	кв.м.
	96,00
	0
	54,00
	0
	42,00
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	4787,0
	0,0
	3 843,2
	943,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	- Куменское сельское поселение
	домов/ квартир
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	кв.м.
	0
	0
	0,00
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7
	- Речное сельское поселение
	домов/ квартир
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	кв.м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Реализация мероприятия «Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Куменского района»

Таблица 3

	№ п/п
	Показатели
	Ед. изм.
	Всего
	в т.ч. по годам реализации программы

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования
	км
	16,79835
	0
	4,95235
	0
	11,846
	0
	0
	0
	0

	тыс. руб.
	553240,8

	127 507,5
	159 906,1
	0
	265827,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. в разрезе автомобильных дорог:

	1.1.
	Капитальный ремонт автомобильной дороги Вискаловщина – Бельтюги в Куменском районе Кировской области
	км
	4,95235
	0
	4,95235
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс. руб.
	287 413,6
	127 507,5
	159 906,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Капитальный ремонт автомобильной дороги
Верхобыстрица-Березник ,Кумены-Быково в Куменскомрайоне  Кировской области
	км
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс. руб
	265827,2
	0,0
	0,0
	0
	265827,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО по мероприятию
	тыс. руб.
	553240,8
	127 507,5
	159 906,1
	0
	265827,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	[bookmark: RANGE!A1:L51]Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы в 2023-2030 годах

Таблица 6

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)

	Всего
	в т.ч. по годам реализации программы

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения Куменского района

	Объем финансирования – всего,
	82 259,0
	0,0
	81 136,2
	1122,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федеральный бюджет
	64748,7
	0,0
	64001,20
	747,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	654,5
	0,0
	646,9
	7,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	1050,3
	0,0
	861,9
	188,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	15805,5
	0,0
	15626,2
	179,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Объём ввода жилья, предоставляемого гражданам по договорам жилого помещения
	Объем финансирования – всего,
	82 259,0
	0,0
	81 136,2
	1122,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федеральный бюджет
	64748,7
	0,0
	64 001,2
	747,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	654,5
	0,0
	646,9
	7,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	1050,3
	0,0
	861,9
	188,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	15805,5
	0,0
	15626,2
	179,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Куменского района: капитальный ремонт автомобильной
дороги Вискаловщина – Бельтюги,Верхобыстрица-Березник в
Куменском районе Кировской
области
	Объем финансирования – всего,
	553240,8
	127507,5
	159 906,1
	0,0
	265827,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	547707,5
	126 232,3
	158 307,0
	0,0
	263168,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	5533,3
	1275,2
	1599,1
	0,0
	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Благоустройство сельских территорий Куменского района
	Объем финансирования – всего,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Современный облик сельских территорий Куменского района
	Объем финансирования – всего,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5.
	Итого по всем мероприятиям Программы
	Объем финансирования – всего,
	635499,8
	127507,5

	241042,3
	1122,8
	265827,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федеральный бюджет
	64748,7
	0,0
	64 001,20
	747,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	548362,0
	126 232,3
	158 953,9
	7,6
	263168,20
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	6583,6
	1 275,2
	     2 461
	188,4
	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	15805,5
	0,0
	15 626,2
	179,3
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.1
	в т.ч. по мероприятиям Программы, с финансированием за счет средств районного бюджета
	Объем финансирования – всего,
	635499,8
	127507,5

	241042,3
	1122,8
	265827,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет средств:

	- федеральный бюджет
	64748,7
	0,0
	64 001,20
	747,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	548362,0
	126 232,3
	158 953,9
	7,6
	263168,20
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	6583,6
	1 275,2
	     2 461
	188,4
	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	15805,5
	0,0
	15 626,2
	179,3
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Примечание: согласно п.2.5.6 и 2.7. Постановления правительства Кировской области от 20.11.2014 № 11/138 "О порядке предоставления социальных выплат на строительство

	 (приобретение) жилья гражданам Российской Федерации, проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым специалистам"

	с 01.01.2015 социальные выплаты зачисляются на банковские счета их получателей

	Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств районного бюджета

Таблица 7

	Статус
	Наименование   муниципальной программы, подпрограммы,
ведомственной программы, отдельного
мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, муниципальный заказчик (муниципальный заказчик-координатор)
	Всего (тыс.руб.)
	в т.ч. по годам реализации программы

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	Муниципальная программа
	Комплексное развитие сельских территорий Куменского района Кировской области
	Всего:
	6583,6
	1 275,2
	2461
	188,4
	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отдел сельского хозяйства администрации Куменского района
	6583,6
	1 275,2
	2461
	188,4
	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отдел архитектуры градостроительства и ЖКХ администрации Куменского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения Куменского района

	1050,3
	0,0
	861,9
	188,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1 Объём ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения

	1050,3
	0,0
	861,9
	188,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях Куменского района:
--капитальный ремонт автомобильной дороги Вискаловщина – БельтюгиКуменского района Кировской области

	2 874,3
	 1 275,2
	1 599,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	-капитальный ремонт автомобильной дороги
Верхобыстрица-Березник ,Кумены-Быково в Куменскомрайоне  Кировской области

	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3. Благоустройство сельских территорий Куменского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.Современный облик сельских территорий Куменского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы
за счет всех источников финансирования

Таблица 8

	Статус
	Наименование   муниципальной программы, подпрограммы,
ведомственной программы, отдельного
мероприятия
	Источники  финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	в т.ч. по годам реализации программы

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	2028 г.
	2029 г.
	2030 г.

	Муниципальная программа
	Комплексное развитие сельских территорий Куменского района Кировской области
	Всего:
	635499,8
	127 507,50
	241 042,3
	1122,8
	265827,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- федеральный бюджет
	64748,7
	0
	64 001,2
	747,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- региональный бюджет
	548 362,0
	126 232,3
	158 953,9
	7,6
	263168,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- районный бюджет
	6583,6
	1 275,2

2461
	188,4
	2659,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- бюджет поселений
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	- внебюджетные источники
	15805,5
	0,0
	15 626,2
	179,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

image1.wmf